УДАЧИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

  18.05.2022                                    с. Удачное                                         № 12-61
О назначении публичных слушаний

        С целью выявления и учета мнений населения по разрабатываемым и принимаемым муниципальным правовым актам, в соответствии с положением о публичных слушаниях, утвержденным решением Удачинского сельского Совета депутатов от 11.09.2006 года № 37 «О Положении о публичных слушаниях в Удачинском сельсовете» на основании ст. 38 Устава Удачинского сельсовета, Удачинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания в с. Удачное на 24.06.2022 года в 15 час., в помещении Удачинского СДК.

2. На публичные слушания вынести проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Удачинского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края» (приложение № 1)

 3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения о внесении изменений  и дополнений в Устав Удачинского сельсовета участия граждан в его обсуждении (приложение № 2)

4. Настоящее решение вступает в силу  в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

Председатель Удачинского

сельского Совета депутатов                                                        В. И. Бумаго
     Глава сельсовета                                                                    М.В. Лавринович
УДАЧИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
          РЕШЕНИЕ (проект)
	00.00.2022
	       с. Удачное
	                         0-00

О внесении изменений в Устав Удачинского

сельсовета Большеулуйского района

В целях приведения Устава Удачинского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 59,61 Устава Удачинского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края, Удачинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Удачинского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. в статье 2:

- пункт 1 после слов «сельсовет, поселение» дополнить словами «, муниципальное образование»;

- в пункте 3 слово «сельсовета» заменить словами «сельского поселения»;

1.2. в статье 7:

- в пункте 1:

в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;

в подпункте 15 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве»;

- в пункте 2 слова «, входящего в состав муниципального района» исключить;

1.3. пункт 1 статьи 7.1 дополнить подпунктами 17, 18 следующего содержания:
«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;

18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

1.4. в статье 15:

- в пункте 2:

подпункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

подпункт 2.8.1 исключить;

- в пункте 4 цифры «, 2.8.1» исключить;

1.5. в статье 16:

- подпункт 11 пункта 1 исключить;

- в пункте 2 слова «нормативно-правовым» заменить словами «нормативным правовым»;

1.6. в статье 20.1:

- в пункте 1.1 слово «состава» заменить словом «созыва»;

- в пункте 2:

в подпункте 3 после слов «в том числе по требованию» дополнить словами «главы поселения,»;
в подпункте 8 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить;
1.7. в подпункте 1.3 пункта 1 статьи 22 слово «установление» заменить словом «введение»;
1.8. в статье 23:

- пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в течение  15  дней со дня избрания Совета в правомочном составе.»;

- в пункте 3 после слов «депутатов Совета» дополнить словами «, а также по требованию главы поселения», слово «сессию» заменить словами «внеочередную сессию»;

1.9. в пунктах 2, 3 статьи 25 слово «администрации» исключить;

1.10. в пункте 7 статьи  26 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;

1.11. в статье 28:
- в пункте 1:

подпункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

подпункт 1.7.1 исключить;

- в пункте 3 слова «подпунктами 1.7, 1.7.1., 1.8» заменить словами «подпунктами 1.6, 1.7, 1.10»;
1.12. в статье 31:

- в пункте 1:

подпункт 2 исключить;

подпункт 4 исключить;

- в пункте 3 слово «администрации» исключить;

1.13. статью 31.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;

1.14. в пункте 3 статьи 34 слово «выборов» заменить словами «муниципальных выборов»;

1.15. статью 34.1 исключить;

1.16. предложение первое пункта 4 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«Голосование по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения назначается Советом депутатов поселения и проводятся в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения местного референдума, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.17. пункты 3, 4 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;

1.18. в подпункте 1 пункта 1 статьи 40.2 слова «границ муниципального образования» заменить словами «границ сельсовета (муниципального района)»;
1.19. в пункте 2 статьи 40.4 слово «соответствующего» исключить;

1.20. в пункте 1 статьи 44 слова «могут проводиться» заменить словом «проводятся»;

1.21. пункт 1 статьи 54 дополнить абзацем следующего содержания:

«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
1.22. в абзаце втором пункта 3 статьи 56.2 слова «(решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного органа)» исключить;

1.23. в абзаце первом статьи 57 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;

1.24. в статье 58.2:
- дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Если нормативными правовыми актами местного самоуправления вместо денежного вознаграждения по муниципальной должности было установлено денежное содержание, то размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из ежемесячного денежного содержания, которое не должно превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.»

1.25. пункт 1 статьи 58.3 дополнить подпунктами 4, 5, следующего содержания:
«4) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием;
5) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности;

1.26. статью 60 после слов «депутаты Совета депутатов,» дополнить словами «органы территориального общественного самоуправления, прокуратура,»;

1.27. в статье 61:

- предложение второе пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Глава поселения обязан опубликовать зарегистрированные устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав поселения в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, решении о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.»;

- дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2024 в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Удачинского сельсовета Большеулуйского района  Красноярского края Лавринович М.В..
3. Глава Удачинского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Председатель Удачинского

Сельского Совета депутатов                                                             В. И. Бумаго
Глава сельсовета                                                                                 М.В.Лавринович

Приложение № 2

Порядок учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Удачинского сельсовета участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений, вносимых в Устав Удачинского сельсовета.

2. Проект решения Удачинского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Удачинского сельсовета» (далее - проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения сельским  Советом  депутатов данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.

3. Предложения по проекту решения  могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Удачинского сельсовета и обладающими избирательным правом.

4. Предложения по проекту решения  подаются в Удачинский сельский Совет депутатов   в письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования.

 В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.

5. Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.

6. Комиссия рассматривает поступившие предложения  не позднее 5 дней после окончания срока поступления предложений по проекту решений.

7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений, для чего комиссия  заблаговременно информирует их о месте и времени рассмотрения. По результатам обсуждения, в срок, установленный пунктом 6 настоящего Порядка, комиссия принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные слушания, либо отклоняет их. В случае если инициаторы  не присутствовали на заседании при обсуждении внесенных ими предложений, их информируют о принятом решении.

8. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях  в порядке, установленном Удачинским сельским Советом депутатов, в срок не позднее 5 дней до дня рассмотрения проектов решений на сессии Удачинского сельского Совета депутатов.

9. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией  в Удачинский сельский Совет депутатов  на следующий рабочий день после проведения публичных слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии Удачинского сельского  Совета депутатов.